
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-100.0.0.-20

L'anno 2021 il giorno 02 del mese di Dicembre il sottoscritto Avv. Pasquale Criscuolo, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.LGS. 50/2016 - TRATTATIVA DIRETTA - PER LA FORNITURA DEI SERVIZI 
RELATIVI AL PROGETTO EUROPEO AI4PP  - CIG VARI.

Adottata il 02/12/2021
Esecutiva dal 03/12/2021

02/12/2021 CRISCUOLO PASQUALE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-100.0.0.-20

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.LGS. 50/2016 - TRATTATIVA DIRETTA - PER LA FORNITURA DEI SERVIZI RELA-
TIVI AL PROGETTO EUROPEO AI4PP - CIG VARI

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:
− il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordina-

mento degli Enti Locali” ed in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsa-
bilità della dirigenza, nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative 
procedure;

− gli articoli 77 “La funzione dirigenziale” e 80 “Competenze dei dirigenti” del vigente Statu-
to del Comune di Genova;

− il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e ss. mm. ii recante “Norme generali sull'ordi-
namento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare, l’art. 
4 comma 2;

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii. recante “Codice dei Contratti Pub-
blici” e in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a) in materia di affidamenti diretti come mo-
dificato dalla legge n. 120/2021 nonché l’art. 63, comma 2, lett. c), che consente la procedu-
ra negoziata senza previa pubblicazione quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da 
eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o 
per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono esse-
re rispettati;

− le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;

− la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore  
alla soglia comunitaria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e ss. mm. ii. di cui, in ultimo, la modificazione 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 rela-
tivo alla competenza dei dirigenti responsabili dei servizi comunali;

− il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

− il Decreto Legge n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione  
digitale”, come coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03 marzo 2021 con la quale sono stati ap-
provati “i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023”; 

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18 marzo 2021 ad oggetto: “Piano Esecu-
tivo di Gestione 2021/2023”.

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che, la Direzione Generale con Determina Dirigenziale n. 2021-100.0.0.-17 ha effettuato 
l’accertamento e la prenotazione dei fondi di Euro 178.218,75 assegnati al Comune di Genova nel-
l’ambito del Progetto Europeo “Artificial Intelligence 4 Public Policy (AI4PP)”, e che per la realiz-
zazione di tale progetto è richiesta l’acquisizione delle seguenti tipologie di servizi:

− revisione e riprogettazione dei servizi dell’azione pilota progetto europeo AI4PP;
− attività di co-creazione progetto europeo AI4PP;
− supporto al management progetto europeo AI4PP.

Preso atto che,  l’acquisizione della fornitura dei servizi necessari per la realizzazione del progetto 
europeo Ai4pp sono reperibili sullo stesso mercato elettronico della P.A;

Considerato che, l’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato “Semplificazioni” convertito in legge n. 108 
del 29 luglio 2021, consente di operare affidamenti diretti e procedure negoziate senza previa pub-
blicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 139.000,00;

Rilevato che, la Direzione Generale, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consul-
tazione di elenchi sul portale Mepa di Consip acquistinretepa.it e sulla base di preventivi richiesti in 
via informale ai vari operatori economici, ha ritenuto che la fornitura dei servizi suindicati, mag-
giormente rispondenti alla realizzazione del Progetto Europeo AI4PP sono risultati essere quelli dei 
seguenti operatori economici: 

− MIXURA S.R.L - con sede Via Giorgio Byron, 14/3 - 16145 Genova –  Codice Fiscale e 
Partita I.V.A. 01766400996;

− APE CONSULTING S.N.C. DI FABIO BONINI & FILIPPO MARIA GIORGI, con sede in 
Corso Raffaello, 23 - 10125 Torino (TO) - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 11868550010;

− ETA CONSULTING S.R.L. con sede in Via Giuseppe Pellizza da Volpedo, 12 - 20149 Mi-
lano (MI) -  Codice Fiscale e Partita I.V.A. 10318670964.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto che, in data 08/11/2021, agli operatori economici individuati è stata, inviata una proposta 
di negoziazione nell’ambito della procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta, per la for-
mulazione delle offerte inerenti l’acquisizione di servizi, collocati nella categoria inferiore alla so-
glia di rilievo comunitario;

Considerato che, con le seguenti trattative dirette: 
− n. 2021/1899541, la Società MIXURA S.R.L per l’affidamento del servizio di “revisione e  

riprogettazione dei servizi dell’azione pilota progetto europeo AI4PP”, ha presentato un’of-
ferta,  a  corpo,  di  Euro  19.800,00  al  netto  di  IVA  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
24.156,00 sulla base di un ribasso pari al 1% rispetto all’importo a base di gara fissato per 
Euro 20.000,00;

− n. 2021/1899681, la Società APE CONSULTING S.N.C. DI FABIO BONINI & FILIPPO 
MARIA GIORGI, per l’affidamento del servizio di “attività di co-creazione progetto euro-
peo AI4PP” ha presentato un’offerta, a corpo, di Euro 14.990,00 al netto di IVA, per un to-
tale complessivo di Euro 18.287,80, sulla base di un ribasso pari al 0,067% rispetto all’im-
porto a base di gara fissato per Euro 15.000,00 (iva esclusa),

− n. 2021/1899823, la Società ETA CONSULTING S.R.L. per il servizio di “supporto al ma-
nagement dell’azione pilota del progetto europeo AI4PP” ha presentato un’offerta, a corpo, 
di Euro 39.900,00 al netto di IVA per un totale complessivo di Euro 48.678,00 sulla base di 
un ribasso pari al 0,247% rispetto all’importo a base di gara fissato per Euro 39.999,00 (iva 
esclusa), 

Ritenuto che, entro il termine ultimo di scadenza del 11/11/2021 fissato per la presentazione delle 
offerte, le ditte invitate hanno presentato la documentazione richiesta (DGUE e Dichiarazione Inte-
grative DGUE) sulla piattaforma MEPA di acquistinretepa.it,

Dato atto che, i predetti operatori economici con le dichiarazioni allegate alla Trattativa Diretta han-
no attestato il possesso dei requisiti di carattere generale stabiliti dalla legge per l’affidamento dei 
contratti  pubblici  e  l’insussistenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'art.  80 del  D.lgs  50/2016 
s.s.m.m.i.i..

Ritenuto che con nota prot. n. 396022 del 04/11/2021 la Dott.ssa Alessandra Risso, Funzionario Re-
sponsabile U.O. Supporto alla Direzione Generale e Coordinamento Processi Strategici dell’Ente, è 
stata nominata RUP in quanto risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico per i tre affidamenti 
diretti e soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di  
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

Tenuto conto, che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, come introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, 
Dato atto che il presente provvedimento:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a) non  presenta  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  dell’articolo  6  bis della  Legge  n. 
241/1990 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e e ss.mm.ii.

b) è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa sul  trattamento  dei  dati  personali  (art.  13 
Regolamento U.E. n. 679/2016);

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e per le motivazioni di 
cui in premessa, alle seguenti Società: 
− MIXURA S.R.L - con sede Via Giorgio Byron, 14/3 - 16145 Genova –  Codice Fiscale e 

Partita I.V.A. 01766400996 - (cod. beneficiario 50670) la fornitura del servizio di revisione  
e riprogettazione dei servizi dell’azione pilota progetto AI4PP “Artificial Intelligence 4 Pu-
blic Policy” – CIG. Z7C32C0712 per un importo complessivo di Euro 24.156,00 di cui im-
ponibile Euro 19.800,00 più IVA al 22%

− APE CONSULTING S.N.C. DI FABIO BONINI & FILIPPO MARIA GIORGI, con sede in 
Corso Raffaello, 23 - 10125 Torino (TO) - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 11868550010 - 
(cod. beneficiario 59384) la fornitura del servizio di “attività di co-creazione progetto euro-
peo AI4PP “Artificial Intelligence 4 Public Policy” – CIG. ZD432C0647 per un importo 
complessivo di Euro 18.287,80 di cui imponibile Euro 14.990,00 più IVA al 22%

− ETA CONSULTING S.R.L. con sede in Via Giuseppe Pellizza da Volpedo, 12 - 20149 Mi-
lano (MI) - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 10318670964 - (cod. beneficiario 59383) la forni-
tura del servizio di  “supporto al management progetto europeo  AI4PP  “Artificial Intelli-
gence  4  Public  Policy” –  CIG.  Z9F32C06B3  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
48.678,00 di cui imponibile Euro 39.900,00 più IVA al 22%.

2) di prevedere nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di carattere generale degli aggiu-
dicatari si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto, l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione relativa al 
fornitore accertato; 

3) di impegnare per la realizzazione del progetto europeo AI4PP sui fondi accertati e prenotati con 
Determina Dirigenziale n. 2021-100.0.0.-17 l’importo complessivo di Euro 49.113,54 di cui im-
ponibile  Euro  40.257,00  più  IVA  al  22%,  previa  azzeramento  dell’impegno  2021/11931 
(MIMP. 2021/11931.2) assunto con D.D. n. 17 dell’ 8 ottobre 2021 al capitolo 225 “PROGETTI 
EUROPEI – INTERVENTI DIVERSI”, cdc 20 - P.d.C. 1.3.2.99.999 “ALTRI SERVIZI N.A.C” 
come di seguito dettagliato per l’annualità 2021: 

− Euro 24.156,00 a favore della Società MIXURA SRL (cod. beneficiario 50670) di cui im-
ponibile Euro 19.800,00 più IVA al 22% (IMP. 2021/15124)

− Euro  5.486,34 a favore della Società APE Consulting (cod. beneficiario 59384) di cui im-
ponibile Euro 4.497,00 più IVA al 22% (IMP. 2021/15125)

− Euro 19.471,20 a favore della Società ETA Consulting S.r.l. (cod. beneficiario 59383) di 
cui imponibile Euro 15.960,00 più IVA al 22% (IMP. 2021/15126)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Gli impegni di cui sopra sono finanziati dall’accertamento 2021.1949.

4) di impegnare per l’annualità 2022, l’importo complessivo di Euro 42.008,26 di cui imponibile 
di Euro 34.433,00 più IVA al 22% al capitolo 2293 – PDC 1.10.99.99.999 come di seguito detta-
gliato:

− Euro 12.801,46 a  favore  della  Società  APE CONSULTING S.N.C.  (cod.  beneficiario 
59384) di cui imponibile Euro 10.493,00 più IVA al 22% (IMP. 2022/942)

− Euro  29.206,80  a  favore  della  Società ETA CONSULTING S.R.L.  (cod.  beneficiario 
59383) di cui imponibile Euro 23.940,00 più IVA al 22% (IMP. 2022/941)

5) di stabilire che la Direzione Generale provvederà all’invio degli ordini ed alla diretta liquidazio-
ne delle fatture di competenza mediante emissione di atto di liquidazione digitale, ai sensi del-
l’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

7) di  dare  atto  che  gli  impegni  sono  stati  assunti  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1  del  D.Lgs. 
267/2000; 

8) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese del presente provve-
dimento rivestono carattere istituzionale.

   Il Direttore Generale 
Avv. Pasquale Criscuolo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-100.0.0.-20
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 
50/2016 - TRATTATIVA DIRETTA - PER LA FORNITURA DEI SERVIZI RELATIVI AL 
PROGETTO EUROPEO AI4PP  - CIG VARI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


